3 Archivio not. di Todi. Rog. di Gianantonio Benedettoni, bast. 
degli anni 1507, 1509, c. 148.

4 Archivio di d. Santuario. Lib. VÌI, c. 56.
5 Quest’atto fu già ricordato in questo Archivio dal Gianuizzi 

(Vedi anno I, fase. III, pag. 80, col. 2*).

1508, 3 agosto. — Riceve dieci carlini per paga
mento della perdura de la cortina de la Madonna della 
Consolazione di Todi. 4

1508, 18 agosto. — Fatto cittadino di Macerata pro
mette sostenere gli Oneri del comune. 5

1508, 14 dicembre. — Confessa di aver ricevuto du
cati. 57 a conto dei 200 dovutigli per la pittura della 
tavola di Monte Santo. E prezzo dell’opera riportare il 
testo della quietanza: « Magister lohannes àlias dictus 
Spagna, pictor cone seu tabule ponende et allocande in 
ecclesia Montis Sancti per se etc. sponte et ex certa sui 
scientia per se etc. facit diete fabrice sive ecclesie Montis 
Sancti et Hectori Io. Francisci ychonomo et procuratori 
diete ecclesie et fabrice et mihi Alexandro notarlo pu- 
blico infrascripto presenti et acceptanti finem quietatio- 
nem refutationem absolutionem et pactum de ulterius 
non plus petendo de ducatis quinquaginta septem auri 
de stimma ducentorum quos ipso Hector quo supra no- 
mine tenetur dare eidem magistro Iohanni pro integro 
pretio picture diete cone, ut patere dixerunt manti ser 
lohannis Antonii Ugolini publici notarii Tuderti, ut 
etiam patere dixerunt ad librimi diete fabrice manu dicti 
Hectoris. Et hanc quietationem fecit dictus magister 
lohannes pro eo quia de dieta stimma quinquaginta septem 
ducatorum auri habuit in aurum et pecuniam numeratam 
ducatorum quindecim in presentiam dictorum testium 
et mei notarii, et reliquos usque- in dictam summam 
lvii confessus fuit habuisse et recepisse a dicto Hectore 
q io supra nomine, quos denarios dictus Hector dixit, 
asseruit et affirmavit esse de terrenis et pecuniis propriis 
diete ecclesie, et promisit dictus magister lohannes jus 
s uum nulli alii dare etc. 1 ».

1510, 17 aprile. — Costituitosi personalmente in
nanzi al notaio Piergiorgio di Antonio in Recanati, ivi 
stipula un istromento col quale rilascia ad una tal Pan- 
dolfina 41 fiorini. 3

1510, 30 settembre. — La suddetta Pandolfina gli 
paga 25 fiorini per mano del notaio recanatese Callisto 
di Leonardo. 3  ..

1510, 4 ottobre.. — È tornato a Macerata e la Pan- 
dolfina gli salda il resto del suo debito di 16 fiorini per 
mano di Martinangelo di Giacomo altro notaio recana
tese. 4

1511. — Nella tavola di Monte Santo è segnato que
sto millesimo con numeri romani.

1 Archivio vescovile di Todi. Rogit. di Alessandro di ser Pol- 
lione, prot. 34, an. 1505-1508, c. 48 t.

2 Vedi in questo Archivio loc. cit.
3 Ibid., loc. cit.
4 Ibid;, loc. cit.
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1511, 6 giugno. — Abita in Todi, dove un Pierfran- 
cesco di Benedetto confessa aver da lui ricevuti ducati 
25 d'oro per trafficare di merceria 1 « Pierfrancus quon
dam Antonii ser Benedicti de Tuderto regionis et par
rocchie Sante Marie Camuccie sponte confessus et con- 
tentus fuit’ habuisse et recepisse a magistro lohanne 
quondam Petri hispano pictore habitatore Tuderti per 
manus Hectoris lohannis aromatarii tudertini prout patere 
dixerunt in quodam folio manu dicti Petri francisci, in 
arte trafici mercerie, ducatos vigintiquinque auri ad 
lucrandum et merchandum in dieta arte. Cum quibus 
xxv ducatis auri dictus Pierfranciscus promisit artem 
predictam bene legaliter et studiose luerari et merchari, 
et nullum iniquum lucrum facere, nec eos fenerari, ope
rando et negotiando et reddere rationem de capitali et 
de lucro ad petitionem dicti magistri lohannis, et de lucro 
quod Deus acctribuat, integram medietatem eidem magi
stro lohanni solvere promisit, et si danpnum evenerit, 
quod Deus advertat, dictum danpnum pariter sit com- 
muniter divisum, et dictus Pierfranciscus teneatur noti
ficare dictum danpnum infra tres dies a die recepti dan- 
pni, et aliter dictus magister Iohannes ad dictum dan
pnum minime contribuere teneatur, et hoc de voluntate 
et expresso consensu dicti Pierfrancisci, et omnia danpna 
etc. Renuntians etc. » 2

1512, 25 settembre. — Il suo procuratore Giovanni 
Brunotti di Spoleto, soddisfatto tanto del capitale quanto 
del guadagno, ordina che il suddetto istromento si can
celli. 3

1513, 9 ottobre. — Per la pittura della cappella di 
M. Agamennone in duomo, aveva già ricevuto fiorini 
nove, e in detto giorno ne riceve due a saldo. 4

1 II nome del padre di m. Giovanni in quest’atto, che per 
essere affatto sconosciuto e curioso qui letteralmente si ripro
duce, è preceduto da un quondam.

2 Archivio vescovile di Todi. Rog. di Alessandro di ser Pol- 
lione, bast. 1511, c. 67.

3 Bast. cit., c. cit.
4 Archivio capitolare di Todi. Entrata ed uscita del 1513, c. 73.
5 Archivio sudd., frammenti di libri di Entrata ed uscita, c. 72 t.
6 L’ istromento è inedito. Ricordo di averlo comunicato al

p  Cristofani che lo citò nella Guida di Assisi.

1515, 11 febbraio. — Riceve da messer Giovanni ope
raio fiorini sette per resto della pittura della cappella 
di donna Clarice. 5

1516, 18 gennaio. — Il ministro ed il massaio dei 
frati del terzo ordine di S. Francesco, gli allogano a 
dipingere la tavola dell'altare di S. Caterina posto nella 
chiesa di detto santo. 6

« Actum in sacristia ecclesie inferioris sancti Fran
cisci, presentibus etc. Serafinus Calassi Michaelis de 
Assisio minister fratrum tertii ordinis beati Francisci, 
Marchus Salvis Marchi massarius dicti ordinis, Mariottus 
Hieronimi et Antonius Federici Filiputii de assisio fratres 
dicti tertii ordinis eorum proprio nomine et vice et nomine 
omnium fratrum dicti tertii ordinis asseruerunt predicta 
et infrascripta facere de voluntate et consensu omnium 

aliorum fratrum dicti tertii ordinis sponte etc. dederunt 
concess.erunt et locaverunt magistro lohanni alias ditto 
Spagna presenti et accipienti ad depingendum quamdam 
tabulam quae stat in. altare sancte Chatarine positp in 
ecclesia Sancti Francisci. Qui magister lohannes alias 
ditto Spagna per se et suos heredes promisit dictis Sera
fino Marche, Mariotto ed Antonio dictam tabulam prout 
est fabrichata secundum designum per ips,um magi
strum lohannem eisdem datum etc. bonis coloribus et ap- 
ponere aurum ubi erit necesse, et facere ad usum boni 
magistri, et reddere eam bene pictam et ornatam per 
totum mensem junii proxime futurum omnibus sumpti- 
bus et expensis dicti magistri lohannis. Et hoc facit 
dictus magister lohannes prò eo quia dicti Serafinus 
Marchus Antonius et Mariottus et quilibet eorum in sol- 
lidum promiserunt dicto magistro lohanni presenti sti
pulanti et recipienti pro se et suis heredibus dare et effec- 
tualiter solvere pro eius magisterio et labore florenos 
centum ad rationem Lta bol. pro quolibet floreno, hoc 
modo vid. tertiam partem dictorum centum florenorum 
in principio dicti laborerii, aliam tertiam partem in medio 
dicti laborerii, et ultimam tertiam usque ad medium 
mensem augusti proxime futuri. Quos centum florenos 
dictus Serafinus Marchus Antonius et Mariottus et qui
libet eorum in sollidum renumptiantes exceptioni non 
numerate pecunie, fuerunt contenti et confessi habuisse 
et recepisse in depositum et nomine depositi ad instan- 
tiam dicti magistri Iohannis presentis, et eos retinere 
ad omnem eorum et cuiuslibet eorum periculum rischium 
et fortunam et elapsis dictis terminis et quolibet eorum, 
promiserunt, et quilibet eorum promisit reddere et resti
tuere dictas summas dicto magistro Iohanni ad omnem 
eius instantiam etc.1 ».

1516, 15 luglio. — Nello zoccolo del trono della tavola, 
come sopra allogata si legge A. D. MCCCCCXVI. XV 
IVLI.-